



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

16 December, 2020



1. In which city RBI is going to set up an Automated Banknote Processing Centre (ABPC) for the receipt, storage and dispatch of currency notes?

आरबीआई किस शहर में मुद्रा नोटों की प्राप्ति, भंडारण और प्रेषण के लिए एक स्वचालित बैंक प्रसंस्करण केंद्र (ABPC) स्थापित करने जा रहा है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) Bangalore / बेंगलोर (c) Lucknow / लखनऊ
(d) Kolkata / कोलकाता (e) Jaipur / जयपुर

2. With which country, India is going to set up energy task force?

किस देश के साथ, भारत ऊर्जा टास्क फोर्स का गठन करेगा?

- (a) Bahrain / बहरीन (b) Qatar / कतर (c) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका
(d) Australia / ऑस्ट्रेलिया (e) Brazil / ब्राज़ील

3. Which state government has recently signed 18 MoUs worth Rs 19,955 cr, projects to create 26,500 jobs?

हाल ही में किस राज्य सरकार ने 26,500 नौकरियों का सृजन करने के लिए 19,955 करोड़ रुपये के 18 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) Karnataka / कर्नाटक (b) Telangana / तेलंगाना (c) Odisha / ओडिशा
(d) Tamil Nadu / तमिल नाडू (e) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

4. Which organization has signed a memorandum of understanding with International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies (IFRC) on emergency medical teams?

किस संगठन ने आपातकालीन चिकित्सा टीमों पर इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ रेड क्रॉस एंड रेड क्रिसेंट सोसाइटीज (IFRC) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) United Nations Development Programme / संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (b) World Health Organization / विश्व स्वास्थ्य संगठन
(c) Organisation for Economic Co-operation and Development / आर्थिक सहयोग और विकास संगठन
(d) United Nations Human Rights Council / संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (e) United Nations Children's Fund / संयुक्त राष्ट्र बाल कोष

5. Which stock exchange has launched e-agricultural spot market platform 'BEAM'?

किस स्टॉक एक्सचेंज ने ई-कृषि स्पॉट मार्केट प्लेटफॉर्म "BEAM" लॉन्च किया है?

- (a) National stock exchange (NSE) / नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) (b) Calcutta stock exchange (CSE) / कलकत्ता स्टॉक एक्सचेंज (CSE)
(c) Bombay stock exchange (BSE) / बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (BSE)
(d) Metropolitan stock exchange (MSE) / मेट्रोपॉलिटन स्टॉक एक्सचेंज (MSE)
(e) India International exchange (India INX) / इंडिया इंटरनेशनल एक्सचेंज (इंडिया INX)

6. Name India's first homemade mRNA Covid-19 vaccine (developed by Pune-based Genvova Biopharmaceuticals) which has got the permission to start human trials.

भारत के पहले होममेड mRNA कोविड-19 वैक्सीन (पुणे स्थित जेनोवा बायोफार्मास्युटिकल्स द्वारा विकसित) का नाम बताइए, जिसे मानव परीक्षण शुरू करने की अनुमति मिली है।

- (a) Covishield / कोविशिल्ड (b) AZD1222 / एज़ीडी1222 (c) Covaxin / कोवाक्सिन
(d) HGC019 / एच.जी.सी.ओ.19 (e) ZyCoV-D / ZyCoV-D

7. Who has won the Social Entrepreneur of the Year Award – India 2020?

वर्ष 2020 – भारत का सामाजिक उद्यमी पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Shanti Hiranand / शांति हीरानंद (b) Ashraf Patel / अशरफ पटेल (c) Renjith Kumar / रंजित कुमार
(d) Rekha Menon / रेखा मेनन (e) Kiran Mazumdar-Shaw / किरण मजुमदार-शॉ



8. Which organization has decided to launch an international prize in the name of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman in the field of 'creative economy'?

किस संगठन ने "आर्थिक अर्थव्यवस्था" के क्षेत्र में बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान के नाम पर एक अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार शुरू करने का निर्णय लिया है?

- (a) United Nations Development Programme / संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
 (b) United Nations Environment Programme / संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
 (c) United Nations Children's Fund / संयुक्त राष्ट्र बाल निधि
 (d) United Nations Human Rights Council / संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद
 (e) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization / संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन

9. Who is the present head of United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)?

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) के वर्तमान प्रमुख कौन हैं?

- (a) Jin Liqun / जिन लिक्वुन (b) Rafael Grossi / राफेल ग्रॉसी (c) Audrey Azoulay / ऑड्रे अज़ोले
 (d) Masatsugu Asakawa / मसत्सुगु असकवा (e) Achim Steiner / अचिम स्टेनर

10. Cauvery North Wildlife Sanctuary is located in which state?

कावेरी उत्तर वन्यजीव अभयारण्य किस राज्य में स्थित है?

- (a) Tamil Nadu / तमिल नाडू (b) Sikkim / सिक्किम (c) Nagaland / नागालैंड
 (d) Uttarakhand / उत्तराखंड (e) Manipur / मणिपुर

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

The Reserve Bank of India (RBI) has decided to set up an Automated Banknote Processing Centre (ABPC) in Jaipur for the receipt, storage and dispatch of currency notes. The functions of the ABPC will also include processing of banknotes received from currency chests (CCs) and bank branches and destruction of soiled banknotes in an automated manner.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मुद्रा नोटों की प्राप्ति, भंडारण और प्रेषण के लिए जयपुर में एक स्वचालित बैंक प्रसंस्करण केंद्र (ABPC) स्थापित करने का निर्णय लिया है। एबीपीसी के कार्यों में मुद्रा चेस्ट (सीसी) और बैंक शाखाओं से प्राप्त बैंकनोटों का प्रसंस्करण और स्वचालित तरीके से गंदे बैंकनोटों को नष्ट करना भी शामिल होगा।

Ans.2.(b)

India and Qatar are to establish a task force on energy. The task force will be represented by a senior officer from petroleum Ministry of India and the vice president of Qatar petroleum. The task force is to identify projects in the Indian energy sector for Qatari investments. These announcements were made after the telephone conversation between Minister of Petroleum and Natural gas and steel Shri Dharmendra Pradhan and his Qatar counterpart. Qatar holds around 1.5% of world oil reserves.

भारत और कतर को ऊर्जा पर एक टास्क फोर्स स्थापित करना है। टास्क फोर्स का प्रतिनिधित्व भारत के पेट्रोलियम मंत्रालय के एक वरिष्ठ अधिकारी और कतर पेट्रोलियम के उपाध्यक्ष द्वारा किया जाएगा। टास्क फोर्स कतरी निवेश के लिए भारतीय ऊर्जा क्षेत्र में परियोजनाओं की पहचान करना है। ये घोषणाएँ पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस और इस्पात मंत्री श्री धर्मेन्द्र प्रधान और उनके कतर समकक्ष के बीच टेलीफोन पर हुई बातचीत के बाद की गई। कतर के पास लगभग 1.5% विश्व तेल भंडार है।

Ans.3.(d)

Tamil Nadu government on 14th Dec signed 18 MoUs worth Rs 19,955 crore with an employment potential of 26,509 persons. Companies which signed the MoU include the Crown Group Of Companies, representing a Russian defence organisation, Ola Electric and Mahindra CIE among others. The MoUs were signed in the presence of Tamil Nadu Chief Minister K Palaniswami.

14 दिसंबर को तमिलनाडु सरकार ने 26,509 व्यक्तियों की रोजगार क्षमता के साथ 19,955 करोड़ रुपये के 18 समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए। जिन कंपनियों ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए, उनमें क्राउन ग्रुप ऑफ कंपनी शामिल है, जो एक रूसी रक्षा संगठन, ओला इलेक्ट्रिक और महिंद्रा CIE का प्रतिनिधित्व करती है। एमओयू पर तमिलनाडु के मुख्यमंत्री के पलानीस्वामी की उपस्थिति में हस्ताक्षर किए गए।



Ans.4.(b)

The Red Channel Agreement was signed between the World Health Organization and IFRC (International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies) to implement the Emergency Medical Team Initiative. The initiative will strengthen the delivery of health and emergency medical services during humanitarian crisis. This will enable the organizations to standardize emergency health response and also increase capacity building efforts.

इमरजेंसी मेडिकल टीम इनिशिएटिव को लागू करने के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन और IFRC (इंटरनेशनल फेडरेशन ऑफ़ रेड क्रॉस एंड रेड क्रीसेंट सोसाइटीज़) के बीच रेड चैनल समझौते पर हस्ताक्षर किए गए थे। पहल मानवीय संकट के दौरान स्वास्थ्य और आपातकालीन चिकित्सा सेवाओं के वितरण को मजबूत करेगी। यह संगठनों को आपातकालीन स्वास्थ्य प्रतिक्रिया को मानकीकृत करने और क्षमता निर्माण के प्रयासों को बढ़ाने में सक्षम करेगा।

Ans.5.(c)

Bombay Stock Exchange (BSE) Ltd. has launched an electronic spot platform, "BSE E-Agricultural Markets Ltd (BEAM)", for agricultural commodities through its subsidiary BSE Investments Ltd. **Aims:** The platform boost the competitiveness of the Indian agricultural market by enhancing the strength of the BSE in financial markets, market technology and its vibrant ecosystem.

बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) लिमिटेड ने अपनी सहायक कंपनी बीएसई इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड के माध्यम से कृषि वस्तुओं के लिए एक इलेक्ट्रॉनिक स्पॉट प्लेटफॉर्म "बीएसई ई-एग्रिकल्चर मार्केट्स लिमिटेड (बीईएम)" लॉन्च किया है। उद्देश्य: मंच वित्तीय बाजारों, बाजार प्रौद्योगिकी और इसके जीवंत पारिस्थितिकी तंत्र में बीएसई की ताकत को बढ़ाकर भारतीय कृषि बाजार की प्रतिस्पर्धा को बढ़ाता है।

Ans.6.(d)

India's first indigenous Covid-19 vaccine candidate, the mRNA one being developed by Pune-based Genovva Biopharmaceuticals, has received approval from drug regulators to initiate combined Phase 1/2 trials human clinical trial. The novel mRNA vaccine candidate, HGCO19, has been developed by Genovva and supported with a seed grant under the Ind-CEPI mission of the department of biotechnology of the Union ministry of science and technology.

भारत का पहला स्वदेशी कोविड -19 वैक्सीन उम्मीदवार, पुणे स्थित गेनोवा बायोफार्मासिटिकल द्वारा विकसित किया जा रहा mRNA एक, दवा नियामकों से संयुक्त चरण 1/2 परीक्षण मानव नैदानिक परीक्षण आरंभ करने के लिए दवा नियामकों से अनुमोदन प्राप्त किया है। उपन्यास mRNA टीका उम्मीदवार, HGCO19, को जेनोवा द्वारा विकसित किया गया है और केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के जैव प्रौद्योगिकी विभाग के Ind-CEPI मिशन के तहत एक बीज अनुदान के साथ समर्थित है।

Ans.7.(b)

Ashraf Patel, the founder member and Board member of Pravah and ComMutiny – The Youth Collective (CYC) has been declared as the winner of the Social Entrepreneur of the Year (SEYO) Award – India 2020. The award was presented by the Union Minister of Women & Child Development & Textiles, Smriti Zubin Irani. The SEYO award "recognizes entrepreneurs who implement innovative, sustainable and scalable solutions to solve India's social problems

Pravah और ComMutiny के संस्थापक सदस्य और बोर्ड के सदस्य अशरफ पटेल - द यूथ कलेक्टिव (CYC) को सोशल एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर (SEYO) अवार्ड - इंडिया 2020 के विजेता के रूप में घोषित किया गया है। यह पुरस्कार केंद्रीय मंत्री द्वारा प्रदान किया गया था। महिला और बाल विकास और कपड़ा, स्मृति जुबिन ईरानी। SEYO अवार्ड "उन उद्यमियों को पहचानता है जो भारत की सामाजिक समस्याओं को हल करने के लिए अभिनव, टिकाऊ और स्केलेबल समाधानों को लागू करते हैं

Ans.8.(e)

The UNESCO has decided to launch an international prize in the field of 'creative economy' in the name of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman. Starting November 2021, the dollar 50 thousand award will be given away once in two years for global economic initiatives of the youth.

यूनेस्को ने बंगबंधु शेख मुजीबुर रहमान के नाम पर 'रचनात्मक अर्थव्यवस्था' के क्षेत्र में एक अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार शुरू करने का निर्णय लिया है। नवंबर 2021 से, युवाओं की वैश्विक आर्थिक पहल के लिए दो साल में एक बार 50 हजार डॉलर का पुरस्कार दिया जाएगा।





Ans.9.(c)

Headquarters: Paris, France,

Head: Audrey Azoulay,

Founded: 16 November 1945, London, United Kingdom

मुख्यालय: पेरिस, फ्रांस,

प्रमुख: ऑड्रे आजोले,

स्थापित: 16 नवंबर 1945, लंदन, यूनाइटेड किंगडम

Ans.10.(a)

The Cauvery North Wildlife Sanctuary is a protected area located in the Dharmapuri and Krishnagiri districts of Tamil Nadu, India.

कावेरी उत्तर वन्यजीव अभयारण्य भारत के तमिलनाडु के धर्मपुरी और कृष्णागिरी जिलों में स्थित एक संरक्षित क्षेत्र है।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

